
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Chiaramello Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI NONE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO  

 
 
 

AREA TECNICA 
 
 
 
 
 
 

N. 124 DEL 04/12/2024  REGISTRO DETERMINAZIONI 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE  N. 452 DEL 04/12/2024  (Registro generale) 
 
 
 

del Responsabile di Area : CAVALIERE Andrea 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  DETERMINAZIONE DI AFFIDAMENTO DIRETTO - LAVORI DI 

COMPLETAMENTO PIAZZA CAVOUR - MANUTENZIONE AIUOLA 
FRONTE SAN ROCCO. CUP: C54H22000770004 CIG: B4A4263FB0. 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Chiaramello Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Premessa la legittimazione all’assunzione del presente atto ai sensi: 
 del Decreto Sindacale n. 2 del 28.03.2023 con il quale il sottoscritto Arch. Andrea CAVALIERE è stato 

nominato Responsabile dell’Area Tecnica; 
 della Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 18.12.2023, con la quale è stato approvato il 

D.U.P. per il triennio 2024-2026; 
 della Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18.12.2023, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2024-2026, ai sensi delle disposizioni di cui al D.lgs. 118/2011; 
 del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2026 approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 1 dell’08.01.2024, con il quale i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi 
dell’art. 169 del D.lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese 
nel rispetto della normativa vigente. 
 

Considerato che, al fine di dare continuità ad un lavoro già iniziato dalla ditta GREEN KEEPER 
SUBALPINA S.R.L. la quale ha la possibilità di utilizzare i mezzi che si trovano attualmente presso l’area di 
cantiere, si è contattata nuovamente la ditta GREEN KEEPER SUBALPINA S.R.L. con sede legale in 
Orbassano, alla via Strada Pendina n. 43 - P.Iva 01158780013. 
 
Vista la determinazione n. 510 del 22/12/2023 con la quale venivano affidati lavori di riqualificazione 
dell’area di Piazza Cavour antistante il Municipio, alla ditta GREEN KEEPER SUBALPINA S.R.L. con 
sede legale in Orbassano, alla via Strada Pendina n. 43 - P.Iva 01158780013. 
 
Considerato che: 
 a seguito di sopralluogo effettuato dal geom. Zerbonia tecnico istruttore del settore lavori pubblici e 

manutenzioni del Comune di None, del Direttore Lavori l’Arch. Marco Maccagno e al referente della 
ditta Angrisano Mauro, si è potuto constatare che le lavorazioni svolte nell’area antistante il palazzo 
Municipale trovano corrispondenza nella manutenzione anche della porzione di Piazza Cavour antistante 
la chiesa di San Rocco; 

 si rende pertanto necessario, eseguire i seguenti interventi di completamento: 
 demolizione pavimentazione e sbancamento area verde fronte San Rocco, comprensiva delle specie 

vegetali esistenti; 
 rimozione N. 2 tabelloni informativi esistenti; 
 rimozione e smaltimento macerie in apposita discarica autorizzata; 
 realizzazione di n. 2 aiuole verdi e piantumazione di n. 2 alberi, mediante posa di n. 2 cordolature 

ortogonali alle esistenti; 
 riposizionamento a quota più bassa dei due tabelloni ai lati delle aree verdi; 
 realizzazione di massetto in cls e pavimentazione in autobloccanti; 
 

Visto il progetto redatto dal Direttore Lavori e la relativa documentazione composta da: 
  le planimetrie generali dello stato di fatto e di progetto (ALLEGATO 1 e 2); 
 computo metrico/quadro economico (ALLEGATO 3). 
 
Considerato che il Quadro Economico presentato in data 09/12/2024 e protocollato dall’Ente in data 
09/12/2024 al n. 16737 e al n. 16811, si può determinare quanto segue: 
 realizzazione basamento per supporto targhe commemorative € 1.741,75 di imponibile, di cui € 1.328,48 

di manodopera non soggetta a ribasso; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Chiaramello Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 lavori di riqualificazione area antistante San Rocco € 12.432,14 di imponibile di cui € 8.423,63 di 
manodopera non soggetta a ribasso; 

 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1.710,44; 
 opere previste nell’attuale affidamento, tutte quelle di cui al preventivo, soggette al ribasso di 18,65 % 

previsto con Determinazione n. 510 del 22/12/2024 e specificato nell’offerta presentata dalla ditta 
appaltante, per un importo complessivo di € 15.059,67 di imponibile, € 3.313,13 per IVA al 22% per un 
totale complessivo di € 18.372,80 da imputare all’impegno di spesa n. 259/2024 della determinazione n. 
510 del 22/12/2024. 

 
Verificata: 
 la congruità di tali importi;  
 la regolarità contributiva della ditta GREEN KEEPER SUBALPINA S.R.L. con sede legale in 

Orbassano, alla via Strada Pendina n. 43 - P.Iva 01158780013, mediante acquisizione del DURC 
(ALLEGATO 4) protocollo n. INPS_42845832 con scadenza in data 04/02/2025. 
 

Appurato che: 
 l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, 
mediante affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’Allegato I.1 al D. Lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di 
più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), 
del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”. 
 

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
 fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: interventi di manutenzione dell’area 

antistante San Rocco, opere di completamento delle opere di riqualificazione di Piazza Cavour; 
 importo del contratto: € 15.059,67 di imponibile, € 3.313,13 di IVA al 22% per un totale complessivo di € 

18.372,80; 
 forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023; 
 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti. 
 
Preso atto che: 
 il codice CUP dell’intervento di importo € 130.000,00 è C54H22000770004; 
 il codice CIG dell’intervento di cui al presente affidamento è B4A4263FB0 per un importo di € 

15.059,67. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Chiaramello Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

D E T E R M I N A 
 

 
1) Di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

 
2) Di affidare direttamente i lavori, consistenti nella manutenzione dell’area antistante San Rocco, opere di 

completamento delle opere di riqualificazione di Piazza Cavour, alla ditta GREEN KEEPER 
SUBALPINA S.R.L. con sede legale in Orbassano, alla via Strada Pendina n. 43 - P.Iva 01158780013, 
alle condizioni tutte, nessuna esclusa, indicate nel quadro economico di importo pari a € 18.372,80 IVA 
al 22% inclusa. 

 
3) Di autorizzare l’impegno di spesa di € 18.372,80 IVA al 22% inclusa, a favore della ditta GREEN 

KEEPER SUBALPINA S.R.L., imputando la spesa sul seguente capitolo del Bilancio di previsione 
2024-2026 - PEG 2024: 
 

N. CAPITOLO DESCRIZIONE SOMMA DA IMPEGNARE 

28209 REALIZZAZIONE URBANISTICA PIAZZA CAVOUR € 18.372,80 

 
4) Di dare atto che il codice CIG dell’intervento è B4A4263FB0. 

 
5) Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto, come individuato ai sensi dell’art. 31, D.lgs. 

36/2023 dell’intervento in questione è l’arch. Andrea Cavaliere, il quale non si trova in alcuna situazione 
di conflitto di interesse nel procedimento de quo, come richiamato in premessa. 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: CAVALIERE Andrea 
 

 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Chiaramello Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 

 
 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata  pubblicata per la durata di quindici giorni a decorrere dalla data di 
affissione all’Albo Pretorio on line di questo Comune.. 
  
 
 
E' copia conforme all'originale sottoscritto digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
None, li 30/12/2024 IL SEGRETARIO COMUNALEDI MONTE DR. 

PIETRANTONIO 


